<sup>15)</sup> nam „Jenes axiom von der unechtheit der hellenica ist bei mir längst zur evidenz gediehen“ 93, 722; cfr. 105, 740 (progr. pg. 1): „die bei mir längst zur evidenz gediehene auszugstheorie“. cfr. Dittrich-Fabricius l. l. 455: „ich bin zu der festen überzeugung gelangt etc.“

examinem, quae generalia tamquam vel pro hac sententia facere, vel contra eam aliquid valere videantur, atque ut deinde ex singulis a Cypriano et Grossero prolatis argumentis nonnulla perpensitem et quanti momenti sint ostendere studeam. —

Primum igitur quaerendum videtur, num omnino antiquis temporibus epitomae sint confectae, quales eae sint, et num Xenophontis historia graeca nobis tradita eis sit similis. —

Cyprianus Fr. Creutzerum auctore epitomarum nonnulla exempla laudavit<sup>1)</sup>). Profert igitur Philochorum excerptum a Theopompo, Ephori scripta in epitomen coacta, a Philippo Theopompi, a Bruto Philippi confectas epitomas. Quamquam quae de singulis his epitomis traduntur non satis certa sunt<sup>2)</sup>) colligi tamen ex eis potest, revera factum esse ut antiquorum scriptorum libri a posterioribus in epitomas cogerentur. Quae tamen res haud magni momenti videtur esse in hac quam tractamus quaestione probanda; inde enim non sequitur epitomas confectas fuisse ex omnibus historicorum antiquorum operibus, neque ex plurimis, neque ex Xenophonteis, sequitur tantum hoc, fieri potuisse ut etiam Xenophontis historia graeca in epitomen cogeretur. — Jam vero alia quaestio oritur, num verisimile sit, epitomen fuisse confectam hujus libri Xenophontei, qui raro lectus atque posterioribus fere non notus fuisse videtur, cum rarissime laudatum sit a scriptoribus, cum perpaucia tantum ex eo a lexicographis et grammaticis allata inveniantur. Quod quomodo factum esset, si hic liber tam clarus fuisse, ut cuiquam in mentem veniret, in epitomen eum cogere, perspici plane nequit<sup>3)</sup>).

Deinde cum nullum earum quas Cyprianus laudavit epitomarum vestigium ad nostram usque pervenerit aetatem, de ratione earum judicare non possumus, quod possumus de eis quae servatae sunt, Trogi Pompeji dico epitomen a Justino confectam, Ctesiae, Diodori aliorum epitomas a Photio nobis traditas, alias<sup>4)</sup>). Quas jam si conferimus cum Xenophontis historia graeca qualem codices exhibent, non dubitare profecto non possumus, num sententia illa prolata recte habeat. Nam cum jam per se videatur patere<sup>5)</sup>), epitomas non ita confici ut multa quam brevissime narrata serventur, multa plane omittantur, e contrario multa quam copiosissime narrata retineantur, orationes totae exhibeantur et quae sunt similia, tum Justini Photique epitomae plane aliter sunt comparatae: quam brevissime *omnia* narrantur, ut multa obscura sint reddita, multa turbata; integrae autem operis veri partes retentae sunt nullae<sup>6)</sup>).

Verum tamen ne mihi videar hoc arguento sententiam illam propositam falsam probavisse, viri qui eam protulerunt ipsi caverunt. Cum illis enim non potest comparari haec Xenophontis epitome, quae peculiaris est („eine eigentümliche art von epitome“) et quidem talis in qua Xenophontis verba ipsa saepe sint servata, longiores quoque multi loci plane integri retenti „cum placerent epitomatori, aut facili opera in epitomen cogi nequirent“, in qua

<sup>1)</sup> pag. 98 sqq.; *Φιλίστων* 462. — cfr. Grosser progr. 7, §. 4.

<sup>2)</sup> cfr. Fr. Creutzerum ipsum, „histor. kunst der Griechen“, pgg. 334; 357; 322; 338; G. Sauppium l. l. pg. XI., C. Müllerum, fragm. hist. gr. IV. 626. — A. Graefenhan, gesch. der class. philologie II. 177 sqq.; 395.

<sup>3)</sup> Hoc jam monent Nitsche l. l. 39 et Buechsenchuetz nov. ann. phil. 103, 217; Grosserus tamen perseverat in affirmando (nov. ann. phil. 105, 724): „es ist ausgemacht, dasz die weniger bedeutenden werke von der epitomatoren thätigkeit keineswegs ausgeschlossen blieben.“ — cfr. Haenel l. l. 36.

<sup>4)</sup> Mirum mihi videtur, de his talibusque quas novimus epitomis Cyprianum plane tacere.

<sup>5)</sup> quod quidem Grossero non videtur, cfr. progr. 11 sqq.

<sup>6)</sup> Auctore Grossero (progr. 8) Rozek, de natura latinitatis Justinianae, Hermannstadt 1865, probavit „Justinum in confiendo brevi historiarum Pompejanarum corpusculo nonnullas operis magni partes integras servasse etc.“, qua re equidem refutor, si quod ignoro et quod Grosser non addidit, Rozek certis argumentis sententiam firmavit.

multae partes sint decurtatae, multae verum etiam additae, ex Institutione Cyri, ex Memorabilibus aliunde desumptae<sup>1)</sup>). Cujus quidem tam peculiaris epitomae quamquam aliud exemplum neque laudatum est a viris illis, neque omnino afferi potest, quantum scio, tamen „a priori“ quod dicitur negari nequit, aliquando etiam epitomen confici potuisse.

Duobus igitur his argumentis in dubio quidem ponitur thesis illa, neque vero refutatur. — Majoris autem momenti putaverim quod nunc allatus sum.

Ex locis enim illis notissimis saepe tractatis Diodori<sup>2)</sup>, Marcellini<sup>3)</sup>, Anonymi vitae Thucydideae auctoris<sup>4)</sup>, Dionysii Halicarnassensis<sup>5)</sup> certissimum id videtur sequi (ut omittam alia omnia, quae ex eis et colligi possunt et colliguntur<sup>6)</sup>), viris illis cum talia scriberent innotuisse historiam graecam Xenophontis arce cohaerentem cum Thucydidis opere, exordium saltem inde capientem ubi Thucydides deficeret; ante oculos igitur eis fuisse idem exordium operis Xenophontei ac nobis, hoc est prooemio plane carens et primis verbis ipsis probans, opus cum alio quodam arce esse conjungendum.<sup>7)</sup> Cyprianus jam contendens initium operis Xenophontei non plane cum Thucydidei fine cohaerere — id quod recte disputasse mihi videtur<sup>8)</sup> — argumentationem eorum qui affirmant librariorum culpa prooemium esse omissum aut mutilatum παράδοξον dicit, *cum librarii ipsa initia summa diligentia tractare soliti essent*<sup>9)</sup>, et statuit ab epitomatore omissum esse prooemium non quadrans ad epitomen, et cum prooemio operis etiam alia multa esse ejecta. Similiter etiam Grosser<sup>10)</sup> negandum dicit, a Xenophonte ipso historiam graecam arce cum Thucydidis fine conjunctam fuisse, neque verisimile esse initium operis casu interisse, „da wir wissen, welche grosse sorgfalt die abschreiber gerade auf den anfang eines zu copierenden werkes legten.“<sup>11)</sup> Antiquis vero illis testimoniosis nihil aliud probari Grosser dicit nisi *materiam* a Xenophonte tractatam cohaerere cum materia Thucydidis, neque vero continuatum aut perfectum esse hujus opus ab illo; eis non refutari sententiam qua statuatur, a Xenophonte prooemium breve fuisse scriptum quo *graviores totius belli peloponnesiaci res repetiverit*, idque a sophista opus verum in epitomen cogente et cum Thucydide conjugente omissum esse cum ad epitomen non quadraret. Nuper tamen Grosser

<sup>1)</sup> Dittrich-Fabriceus l. l. — Campe interpr. l. l. 9.

<sup>2)</sup> XIII 42: Ξενοφῶν καὶ Θεόπομπος ἀφ' ᾧ ἀπέλιπε Θουκυδίδης τὴν ἀρχὴν πεποίηται.

<sup>3)</sup> h. e. auctoris secundae trium Thucydidis vitarum, quae Marcellini nomine circumferuntur (Thuc. ed. Krüger II 185 sqq.) §. 45: τὰ δὲ τῶν ὅλων ἔξ ͺτῶν πρόγματα ἀναπληροῦ ὅ τε Θεόπομπος καὶ ὁ Ξενοφῶν, οἵσι συνάπτει τὴν Ἑλληνικὴν ἴστοριαν.

<sup>4)</sup> §. 5 (Krüger l. l. 196): τὰ δὲ μετὰ ταῦτα ἐτέροις γράψειν πατέλιπε, Ξενοφῶντι καὶ Θεοπόμπῳ.

<sup>5)</sup> ad Pompej. 4, 778 R.: Ξενοφῶν ἔγραψε — — καὶ τρίτην ἔτι τὴν Ἑλληνικὴν, καὶ ἦν πατέλιπε Θουκυδίδης, ἐν ἣ παταλύονται κτλ.

<sup>6)</sup> de quibus J. Classen (ed. Thuc. I<sup>2</sup> XC) ita judicat: „es wird auch der scharfsinnigsten combination nicht gelingen, bei dem mangel an sicheren zeugnissen über diese puncte ins reine zu kommen.“

<sup>7)</sup> Aliter tamen judicat Campe, nov. ann. phil. 105, 709 sqq. (contra quem cfras Grosserum progr. 10), atque plane aliam sententiam nuper professus est E. de Leutsch, Philol. XXXIII 97.

<sup>8)</sup> Satis habeo praeter Volckmarum l. l., quem auctorem laudavit Cyprianus, et C. G. Kruegerum, studd. hist. phil. I 258, referre ad Buechsenchuetzium, Philol. XIV 510 sqq. cui assentitur etiam Grosser, cfr. nov. ann. phil. 105, 26: „der umstand dasz der anschlusz kein völlig genauer ist,“ progr. 11: „der anschlusz ist ein ziemlich genauer, d. h. was man so gewöhnlich nennt.“

<sup>9)</sup> pag. 48: διότι οἱ ἀντιγραφεῖς, ὡς εἰκός, εἰς τὴν ἀρχὴν τῶν βιβλίων πατέβαλλον τὴν μεγαλειτέραν ἐπιμέλειαν. — simillime E. Jungmann l. l. 143 statuit Alexandriae prooemium verum ejectum esse ut conjungentur Hellenica cum Thucydide.

<sup>10)</sup> 95, 739 sqq. cfr. progr. 11.

<sup>11)</sup> Hac in re Haenel, l. l. 24 cum Grossero consentit, addens tamen, illo argumento epitomen non probari.

cum haec sententia ipsi non placeret, paulo aliam protulit<sup>1)</sup>: et verum Thucydidis opus et veram historiam graecam ab uno eodemque sophista „scholarum in usum“ in epitomen esse coacta, illum forte fortunā servatum, Hellenica vera omissa esse: quam tamen hypothesin aliquo argumento probare ne tentavit quidem Grosser; et profecto vix inveniet quo talem sententiam possit sustentare.<sup>2)</sup>

Jam vero iidem Cyprianus et Grosser post Plutarchi aetatem Hellenicorum epitomen esse confectam statuentes nimis leviter illa testimonia neglexerunt. Credi enim nequit, opiniones locis illis traditas de Xenophonte Thucydidei operis editore, de materiis a Thucydide collectis usurpatiis a Xenophonte, alias partim falsas et fabulosas partim etiam veras aut verisimiles, ortas fuisse Diogenisque tempore circumlatas, nisi re vera cum Thucydidis fine initium Xenophontis arcte cohaesisset aut cohaerere visum esset. — Diogenes vero ante Christum natum cum vixisset et scripsisset, ejus jam tempore exordium Hellenicorum ea conditione fuisse sumendum est qua nunc habemus. Inde igitur sequitur aut jam ante Diogenis aetatem epitomen fuisse confectam (quod Cyprianus et Grosser statuere non possunt, cum opus verum simul et unā cum epitome complura per saecula vix exstisset) — aut, si duobus tribusve saeculis post Diogenis vitam liber Xenophontis in epitomen coactus est, ut Cyprianus Grosser Campe sumunt, initium non ab epitomatore decurtatum esse, sed aut a Xenophonte ipso non alia ratione scriptum aut a librario mutilatum. Sine dubio nonnullas lacunas in hoc exordio libri Xenophontei agnoscere debemus<sup>3)</sup>, quod facile possumus, quia, ni fallor, *initia librorum saepissime mutilata sunt a librariis*<sup>4)</sup>. — Quod Cyprianus (pag. 48) dicit, codicum auctoritate lacunas illas non firmari, cum lacunarum signa in eis non inveniantur, quamquam non omnes ex uno sint descripti<sup>5)</sup>, id et in universum non magni est momenti et plane nihil valet in libris manuscriptis qui Xenophontis historiam graecam exhibent.

Sed ne hoc quidem argumento sententiam illam refutari cum me ipsum non fugeret, ad ea jam transeundum mihi videtur, quibus Cyprianus et Grosser thesin probare studebant. Quorum argumentorum duo praecipue sunt genera: exteriora (*λόγοι ἐξωτερικοί*), ex testimoniosis antiquis, interiora (*λόγοι ἐσωτερικοί*), ex opere ipso sumpta, quibus Cyprianus addit alia argumenta ex opusculis hausta quae Xenophontis nomine circumferuntur (*λόγοι ἐν τῶν μικρῶν συγγραφῶν τοῦ Ξενοφῶντος*).

Primum et Cyprianus<sup>6)</sup> et Grosser<sup>7)</sup> laudes repetunt, quibus antiqui Xenophontem extulerint, e quibus colligendum dicunt, illis Hellenica alia nota fuisse ac nobis. Afferunt igitur verba Dionysii Halic., Luciani, Hermogenis, Diodori, Diogenis, Ciceronis, Quintiliani,

<sup>1)</sup> 105, 26; cfr. progr. 11.

<sup>2)</sup> Dicens, „durch jenes wunderliche spel des zufalls, welches so unberechenbar gewaltet — ist glücklicherweise der echte Thukydides (schon um seiner unsterblichkeit willen) erhalten, während seine epitome verloren gieng, weil sie neben dem originale keinen allgemeinen werth mehr hatte; die hellenica traf das entgegengesetzte schicksal.“ plane non reputavit, etiam Hellenica vera (si aliquando exstiterunt) ex sua ipsius sententia *immortalia* fuisse atque sine dubio etiam eorum epitomen praeter ea ipsa plane nihil valuisse. Cfr. quae praeterea contra hoc mirum inventum profert Haenel 1. l. 25; cfr. etiam Beckhausium, Z. G. W. 1872, 260.

<sup>3)</sup> cum Buechenschuetzio, Philol. XIV 508 sqq., et — ne plures afferam, Ludwigio, nov. ann. phil. 95, 151 sqq., qui tamen nonnulla minus recte disputasse mihi cum Grossero (95, 740) videtur.

<sup>4)</sup> Nitsche 1. l. 38.

<sup>5)</sup> Ita etiam judicat Lud. Dindorf, edit. Teubn.<sup>3</sup> pg. XVII: „fugere non potest, nullum superesse ejusmodi codicem, qui ceterorum possit archetypus haberet, unde illi ita sint ducti, ut quicquid habent peculiare nullius sit fidei.“

<sup>6)</sup> pg. 22 sqq. <sup>7)</sup> 93, 725 sqq. cfr. progr. 13, §. 7.

Dionis Chrysostomi, auctoris vitarum X oratorum: quibus omnibus, cum Xenophon laudatus sit δίκαιος συγγραφεύς, Ἀττικὴ μοῦσα, μελίσση etc., probari putant temporibus illorum hominum omnium opus Xenophontis verum (*τὴν πρωτότυπον*) exstitisse iisque innotuisse; nam ad id solum quadrare laudes illas, quae absurdæ essent si referrentur ad Hellenica nobis tradita, ab hominibus doctis nunc tam saepe tamque acerce vituperata.

Sed judicia rhetorica et aesthetica, quae dicuntur, illorum hominum a nostris saepe recedere, nostra ex sententia illos saepe falso judicare, inter omnes constat; ipsius, ut hoc exemplo utar, Dionysii Halic. judicium de Thucydide prolatum non ab omnibus partibus justum et rectum esse C. G. Krueger optime et luculentissime probavit<sup>1)</sup>. — Et quantum omnino singulorum hominum vel doctissimorum opinionibus sit tribuendum, nostrates optime nos docere possunt: Eundem Xenophontem, quem B. G. Niebuhr acerbissime atque injustissime profecto multis modis, vituperavit et objurgavit<sup>2)</sup>, quantis laudibus cumulaverunt Delbrueck<sup>3)</sup>, Creutzer, alii<sup>4)</sup>!

Deinde quo praesertim loco nituntur Cyprianus et Grosser, Dion. Hal. ad Pomp. 4 p. 778 R. §. 22, verba ita ut in codicibus leguntur falsa esse a C. G. Kruegero jam dudum erat probatum (in annot. ad l.) id quod Cyprianus et Grosser plane ignorare videntur<sup>5)</sup>. Verba sunt haec: ὑψος δὲ καὶ κάλλος καὶ μεγαλοπρέπειαν καὶ τὸ λεγόμενον ὥδιας πλάσμα ἰστορικὸν Ἡρόδοτος ἔχει· οὐ γὰρ μόνον οὐκ ἴσχυσε [οἱ Ξενοφῶν] τοῦτο παρ' αὐτοῦ λαβεῖν, ἀλλά καν̄ ποτε διεγέραι βούληθῆ τὴν φράσιν, ὀλίγον ἐμπνεύσας, ὥσπερ ἀπόγειος αἴρα ταχέως σφέννυται· μακρότερος γὰρ γίνεται τοῦ δεοντος καὶ τοῦ πρέποντος καὶ οὐχ ὡς Ἡρόδοτος ἐφάπτεται τῶν προσώπων εὐτυχῶς, ἀλλ' ἐν πολλοῖς ὀλιγωδός ἐστιν ἢν τις ὁρθῶς οκοπῇ. Mirum est quod ex toto hoc loco, qui profecto non ita multum laudis continet, illud solum enuntiatum a Grossero et Cypriano allatum est, quo dicendi genus Xenophontis copiosum nominatur (μακρότερος — — πρέποντος)<sup>6)</sup>. Quae verba per se sola spectata, sententiarum connexu plane neglecto, probarent sane, Dionysio innotuisse scripta Xenophontis ita comparata, ut multis locis justo fusiis res narratae essent. Quae etiamsi vera Dionysii sententia esset, tamen his verbis thesis illa nondum probari mihi videretur. Contenderem enim revera apud Xenophontem, revera etiam in Hellenicis multos inveniri locos necessario copiosiores; afferrem judicium, quod de ducibus ad Arginusas qui vicerant Athenis habebatur, afferrem Theramenis exitum, afferrem narrationem illam de Otye et Spiridate atque alia multa.

Verum enim vero accurate si consideramus<sup>7)</sup> verba illa Dionysii, intelligimus eis vituperari Xenophontem quod non assecutus sit ὑψος et κάλλος et πλάσμα ἰστορικὸν Herodoti; ad quae minime quadraret, si nimis fuse de multis rebus locutus esse idem Xenophon diceretur. Nam cum historico vix criminis dandum esset, quod quam accuratissime et copiosissime omnia enarraverit, tum hoc non congrueret cum eis quae antecedunt καν̄ ποτε κτλ., atque Dionysius, qui hoc ipso loco Herodoti μεγαλοπρέπειαν laudavit, Xenophonti copiosam dictionem opprobare

<sup>1)</sup> in edit. historiographicorum Dionysii. cfr. J. Classen edit. Thuc. I<sup>2</sup> pag. LVI sqq.

<sup>2)</sup> rh. mus. I (1827) 194 sqq.

<sup>3)</sup> „Xenophon. zurrettung seiner durch B. G. Niebuhr gefährdeten ehre dargestellt.“ 1829.

<sup>4)</sup> cfr. G. Sauppe edit. Tauch. IV pag. IX sq.

<sup>5)</sup> nunc, progr. 15 Gr. dicit: „die conjectur μακρότερος verwerfe ich von meinem standpunkte(!).“ — Cyprianus Φιλίστας 347: ἀλλ' ἔγώ θὰ φωνάξω, ξῶς ἀν̄ ξῶ, πῶς πρέπει νὰ μείνῃ τὸ μακρότερον.

<sup>6)</sup> cfr. Haenel pag. 7: Kyprianos hält sich immer nur an den *wortlaut* der einzelnen Sätze, ohne den Zusammenhang dieser Sätze sowohl unter einander als mit dem ganzen Kapitel zu prüfen. cfr. pag. 10.

<sup>7)</sup> Haenel pag. 6 sqq. totum locum Dionysii tractans recte veram ejus sententiam contra Cyprianum et Grosserum exposuit.

non posset. His potissimum argumentis adductus sum, ut cum A. Schaefero<sup>1)</sup>, A. Müller<sup>2)</sup>, Haenelio<sup>3)</sup> probem atque in verborum contextum recipiendam putem conjecturam Kruegeri, qui *μικρότερος* scribi jussit pro *μακρότερος*. — Quae quidem Krueger addit: „Xenophontem in multis justo copiosiorem esse non videtur argui posse“, et „ineptus videretur Dionysius, ut qui Xenophontem *μακρολογάτερον* diceret quam Herodotum“, nullius momenti sunt ad Cypriani et Grosseri refutandos, quippe qui contendant, *sibi persuasum esse opus verum Xenophontem tantum aliquando fuisse ut revera atque jure *μακρολογάτερος* Herodoto Xenophon dictus esse posset<sup>4)</sup>). Maxime vero Kruegeri conjectura firmatur atque sententia Cypriani et Grosseri refutatur alio quodam loco, quem laudavit Krueger (quem tamen etiam illi plane negligunt), de vett. script. cens. 426: *Φιλίστου δέ καὶ Ξενοφῶντος ὁ μὲν Ξενοφῶν ζηλωτὴς Ἡροδότου ἐγένετο κατὰ τέ τας πραγματικὰς καὶ τας οἰκονομικὰς καὶ τας ἡθικὰς, τῇ δὲ διαιλέκτῳ πῆ μὲν ὅμοιος [Ἡροδότου] πῆ δὲ λάττων.* Ἐκλεκτικὸς μὲν γὰρ καὶ καθαρός ὄνομασι καὶ σαφῆς καὶ ἐναργῆς καὶ κατὰ τὴν σύνθετον ἡδὺς καὶ εὐχαριστίας καὶ πλείων ἐκείνου<sup>5)</sup>. *Ὑψους δὲ καὶ μεγαλοπρεπείας καθόλου τοῦ ἴστορικοῦ πλάσματος οὐδὲν ἐπέτυχεν· ἀλλ' οὐδὲ τοῦ πρέποντος τοῖς προσώποις πολλάκις ἐστοχάσθατο, περιτιθεὶς ἀνδράσιν ἰδιώτας καὶ βαρβάροις ἐσθ' ὅτε λόγους φιλοσόφους λέξει χρώμενος διαιλόγους πρεπούσην μᾶλλον ἢ στρατιωτικοῖς κατορθώμασι.* Quo loco et probatur non ab omnibus grammaticis et rhetoricis uno ore laudatum esse Xenophontem, et Dionysii quoque illis verbis eum reprehendi —*

Sed verbis quoque Xenophontis ipsius Grosser<sup>6)</sup> probare posse sibi visus est, ab eo fusius omnia narrata fuisse quam nunc in Hellenicis legantur. Verba enim IV. 8,1: *τῶν πρᾶξεων τὰς μὲν ἀξιομνημονεύοντας γράψω τὰς δὲ μὴ ἀξίας λόγου παρήσων, plane falsa esse et falsa demonstrari a Xenophonte ipso affirmat Gr., si historiam graecam talem ipse scripsisset atque edidisset, qualem nunc haberemus, in qua multae res ἀξιομνημόνευτοι omissae essent (affert Gr. mortem Alcibiadis et Socratis, legationes pacis facienda causa a Lacedaemoniis bis Athenas missas), aliae brevissime narratae (velut pugnae ad Cnidum, ad Naxum, ad Leuctra commissae, decadarchiae a Lysandro institutae, 30 tyrannorum electio, pax Antalcidea) contra aliae multo fusius relatae. — Contra quam argumentationem haec moneo: Primum verba illa tam arcte cohaerent cum aliis (totum enim enuntiatum, quod Gr. prudenter non exscripsit, est hoc: *ἐν ᾧ δέ πάντα ταῦτα ἐπράττετο, τὰ κατὰ θάλατταν αὖ καὶ τὰς πρὸς θαλάττην πόλεις γενόμενα διηγήσομαι καὶ τῶν πρᾶξεων κτλ.*), ut ad ea etiam sola quae praecedunt referenda sint, ad τα κατὰ θάλατταν, ad pugnas navales in bello Corinthiaco commissas; neque vero ad omnes res quarum historiam conscripsit Xenophon. Deinde nos omnino statuere nequimus, quid Xenophonti memorandum fuerit quid fuse exponendum, cum nos plane non possimus judicare quid illi ἀξιομνημόνευτον visum sit: quae enim vox, ut aliae ejusmodi, non absolutam aliquam habet sententiam, sed plane relativam, cum secundum indolem, secundum ingenia et animos diversi homines de diversis rebus diverso modo existimarent, atque diversa memoratu digna et accu-*

<sup>1)</sup> Abrisz der quellenkunde der gr. gesch. pg. 37.

<sup>2)</sup> l. l. pg. 92, cfr. etiam Pantazidam l. l. 71.

<sup>3)</sup> l. l. 10. Ipse tamen Haenel pg. 11 ostendit, quomodo Grosseri sententia refutari posset etiam si Kruegeri conjecturā rejectā cum codicibus legeremus *μικρότερος*: Verba enim haec omnia Dionysii referenda sunt ad *τύπον λεκτικόν* neque vero ad *τύπον πραγματικόν*.

<sup>4)</sup> Cyprianus, *Φιλίστωρ* 347: *διότι ἀληθῶς ὁ Ξεν. εἶναι τοῦ Ἡρ. πολυλογάτερος.*

<sup>5)</sup> Meum hic non est de dubiis hujus loci verbis disserere non magis quam de Dionysii, de quibus omnibus adeas commentarium Kruegeri.

<sup>6)</sup> 93, 726; cfr. progr. 15, ubi affert verba quae leguntur VII 2, 1, quae tamen non magis pro eo facere equidem contendo.

rate narranda putarent. Talibus, de quibus nostra semper ex sententia existimamus, probare numquam possumus lacunas esse statuendas neque in Xenophonte neque in alio quopiam scriptore.

Quod vero ex Dionysii Halic. loco laudato denique collegerunt Cyprianus et Grosser<sup>1)</sup>, eum invenisse in historia graeca ἀρχὰς πρεπωδεστάτας, et quod inde statuerunt, hunc librum non uno tenore fuisse scriptum, sed per tria tempora, ut tres essent partes, apto exordio aptoque fine quaeque instructa, cum nunc ne unum quidem exstaret aptum exordium; id quantum valeat quisque videt. Nam primum plane non probatum est, Dionysium Xenophontis historiam graecam ipsam ante oculos habuisse<sup>2)</sup>, videntur potius de aliis ejus operibus illa dicta esse, deinde etiamsi ad hist. gr. illa verba potissimum pertinerent, nihil tamen valerent, cum non de operum aut librorum exordiis intelligenda sint, sed de *rebus* a quibus initium capitur.<sup>3)</sup>

Alia argumenta ἔξωτερικά Cyprianus et Grosser ex Anabasi ejusdem Xenophontis hauriunt.<sup>4)</sup> Primum enim multis ejus libri locis ita egisse dicunt scriptorem, ut res tangeret tantum, quasi alibi accuratius expositae essent. Cujus rei hoc affertur exemplum: In primo Anabaseos libro, ubi copias Cyri enumerat Xenophon, neque a Cyro Lacedaemonia missos nominat, qui auxilium peterent, neque auxilia a Lacedaemoniis Cyro missa, id quod παράδοξον Cypriano videtur, cum Cyrus Lacedaemoniorum auxilia plurimi fecerit et ab eis ad bellum sit instigatus auctore Isocrate<sup>5)</sup>). Contra Kruegerum<sup>6)</sup> et Sieversium<sup>7)</sup> hanc rem ita explicantes ut dicerent, Anabasim eo tempore scriptam esse „quo Lacedaemoniorum interesset regem Persarum amicum habere,” laconismo igitur Xenophontis tribuendum esse, quod auxilium Lacedaemoniorum non satis commemoraret<sup>8)</sup>, quinque profert argumenta, quibus tamen partim plane inanibus partim ridiculis nihil probari affirmo, cum singula enarrare longum sit. — Talibus enim difficultatibus etiam recte detectis *Hellenicorum* forma in dubium vocari prorsus nequiret, cum in eis de hoc auxilio satis sit dictum III 1, 1, efficeretur potius ut de *Anabaseos* vel authentia vel integritate dubitaremus, in qua tamen copiae Lacedaemoniorum Cyro missae commemorantur duobus locis: I 2, 21; 4, 2 sqq.<sup>9)</sup>

Deinde Cyprianus et Grosser<sup>10)</sup> locum tritissimum illum laudant, qui legitur An. II 6, 4: ὅποιοις λόγοις [Κλέαρχος] ἐπεις Κῦρον ἄλλη γέγονται. Editorum rationem, qui annotant, memoriae vitio Xenophontem ita scripsisse, nihil valere dicens Gr. aliam proponit: haec a Xenophonte in Hellenicis tractata nunc omissa esse epitomatoris culpa: quae tamen ratio multo minoris est aestimanda. Unde enim scimus, in historia graeca vera Clearchi cum Cyro col-

<sup>1)</sup> Cypr. pag. 23; — Grosser 95, 742.

<sup>2)</sup> cfr. Od. Schambach l. l. 15 sq., qui aliis argumentis probat hunc librum Xenophontis a Dionysio non inspectum esse.

<sup>3)</sup> cfr. Haenel l. l.

<sup>4)</sup> Cypr. 26 sqq.; Gr. 93, 727.

<sup>5)</sup> Laudat Cypr. duos locos Isocr. XII 104; VIII 98; sed posteriore loco nihil legitur nisi hoc: [οἱ Λακεδαιμόνιοι] ἐπὶ τὸν βασιλέα Κλέαρχον καὶ στρατὸν ἀνέπεμψαν, quae ne vera quidem sunt, priore dicit profecto Isocr., Lacedaemonios persuasisse Cyro ut regnum appeteret, sed quanta talibus in rebus sit fides Isocratis, omnes haud ignoramus.

<sup>6)</sup> „de authentia et integritate Anabaseos Xenophontae“ pag. 4 not. 12.

<sup>7)</sup> „Geschichte Griechenlands“ pag. 42.

<sup>8)</sup> quae ego quoque recta non puto cum mihi probata sit sententia Nitschii 28 sqq., post pacem demum Antalcideam libros I et II confectos esse.

<sup>9)</sup> cfr. Haenel 16; A. Müller, l. l. 92.

<sup>10)</sup> Cypr. 28; Gr. 93, 727; cfr. progr. 13.

loquium fuisse expositum?<sup>1)</sup> quo jure conjicitur, de expeditione Cyri in Hellenicis accuratius fuisse actum, cum dubium vix esset, Xenophontem jam tum cum priores Hellenicorum libros scribebat, in animo habuisse, illam expeditionem singulari libro enarrare?<sup>2)</sup> Cum vocem illam q. e. ἄλλη ad aliud prorsus opus alius scriptoris spectare compluribus e causis non sit verisimile<sup>3)</sup>, atque etiam vix statui possit, eam referendam esse ad locum aliquem nunc omissum Anabaseos ipsius, mihi cum editoribus de memoriae vitio cogitandum videtur.<sup>4)</sup>

Quae de Dionysii Halic. τεχν. ὁγηρο. 9, 12 pg. 358 R. Cyprianus (pg. 29 sq.) protulit<sup>5)</sup> omittens, cum rectissime de hoc loco egerit Haenel<sup>6)</sup> atque ita ut non habeam quod addam, ad aliud trāseo argumentorum ἔξωτερικῶν genus.

Afferunt enim Cypr. et Gr.<sup>7)</sup> locos lexicographorum antiquorum et grammaticorum, quibus verba quaedam tamquam Xenophontea laudantur, quae in eis quos nunc habemus libris Xenophontis aut omnino non inveniuntur aut aliis locis quam illi dicunt. Inde vero argumentum petentes quo thesin probarent, primum plane obliti sunt, haud ita magnam esse lexicographorum illorum fidem, cum aliis multis de causis, tum quod sine dubio editionibus utebantur scriptorum in quibus opera eorum aliter in libros et partes distributa erant atque in eis quibus nos utimur. Tali modo sine ulla difficultate explicatur, qui factum sit, ut Stephanus vocem Ὄλουρον laudet ex Xenophontis sexto decimo libro, ut Harpocratio vocem Πενέσταυ afferat ex tertio libro Hellenicorum quam nunc legimus II 3, 36 etc.<sup>8)</sup>. — Afferentes vero eos etiam omnes grammaticorum locos, quibus libri titulo non addito solum nomen Xenophontis laudatur, non reputaverunt, eis, si voces allatae in nullo nunc Xenophontis libro leguntur, eodem jure quo historiam graecam unumquemque ejus librum in epitomen coactum probari posse.<sup>9)</sup> Singulos locos hīc tractare supervacaneum puto. De nonnullis A. Müller rectius judicavit<sup>10)</sup>, de ceteris praeter Heilandium<sup>11)</sup> conferas G. Sauppium<sup>12)</sup> qui demonstravit, Xenophontis nomen

<sup>1)</sup> Cypr. 29 et Φιλίστωρ 349 sq. statuit quidem, Clearchi vitam fuisse a Xenophonte descriptam fuisse in Hellenicis, sed nullum afferat argumentum. — Haenel pag. 18 sq. fere assentitur Cypriano lacunam in Hellenicis statuendam esse affirmanti.

<sup>2)</sup> cfr. Nitsche 42.

<sup>3)</sup> quarum principem Gr. recte afferat hanc: „Xen. hätte seine Anabasis gar nicht zu schreiben brauchen, wenn er in wichtigen dingen nur auf andere verweisen wollte,“ qua causa Bisschop refutatur (cfr. G. Sauppii ann. crit. ad l.) qui ἀλλοις scribi jussit.

<sup>4)</sup> Eadem est sententia Πανταξίδηον l. l. 72, contra quem frustra disputans Cyprianus, Φιλίστωρ l. l. 349, contendit: propter breve spatium quod intercedat inter duos locos Anabaseos, quibus Clearchus cum Cyro quae egerit narrantur (I 1, 9 et II 6, 4), memoriae vitium statui non posse: ἐν οὐτῷ στενῷ τόπῳ δὲν σφάλλει οὐδὲ ποιοῦ ἀνθρώπου μνήμη, πολλῷ δὲ μᾶλλον ἀρχαῖς πεφαλῆς, quae prorsus inania sunt.

<sup>5)</sup> assentiente Grossero 93, 732.

<sup>6)</sup> l. l. 12 sqq.

<sup>7)</sup> Cypr. 36; Φιλίστ. 353 sq. — Gr. 93, 727 sq.

<sup>8)</sup> cfr. A. Schaefer, nov. ann. phil. 101, 523 sqq., praecipue 527 et 528. — Haenel l. l. 22 sq. — Etiam Thucydidis opus diversis modis in libros fuisse distributum constat, cfr. J. Classen l. l. pag. XC sq. — A. Graefenhan l. l. 190; K. W. Krüger studd. hist. phil. I 259; Aem. Müller de Xen. h. gr. parte priore 2; Nitsche 6; Buechsenhuetz Philol. XIV 518 sq.; Schambach 17, ann.; Πανταξίδης 78: ὅτι ἡ τῶν ἀρχαίων συγγραμμάτων εἰς βιβλία διαιρεσις εἶναι πολὺ ἀβέβαια, γενομένη ὑπὸ τῶν μεταγενεστέρων καὶ οὐχὶ τῶν συγγραφέων αὐτῶν.

<sup>9)</sup> quod etiam Gr. ipse contra Cyprianum profert, progr. 13, ann. 56.

<sup>10)</sup> l. l. 93.

<sup>11)</sup> „de reliquiis Xenophontis qui dicuntur“ Zeitschrift für Alterthumswissenschaft 1847, 604 sq.

<sup>12)</sup> „de fragmentis Xenophontis“, edit. Tauchn. V 293 sqq. — Πανταξίδης l. l. 79: ἔστι φανερὸν ὅτι αἱ τοιαῦται ἀπορίαι δύνανται καὶ δι’ ἄλλων ὑποθέσεων νὰ λυθῶσι, πολλαὶ δὲ καὶ ἥδη ὁρθῶς ἐλύθησαν, τότε δὲ μόνον κατὰ τὸν Κυπριανὸν ἔξηγοῦνται, ὅταν ἀλλαχόθεν ἀποδειχθῇ τῶν Ἑλληνικῶν ἡ ἐπιτομὴ.

a lexicographis falso saepius esse dictum pro Antiphontis Platonis Thucydidis Luciani Plutarchi Xenophanis, et exempla attulit librorum et numerorum falso laudatorum, ut satis et affatim appareat, ex eis argumentum peti non posse quo ullius Xenophontei libri authentia vel integritas in dubio ponatur.

Ad interiora nunc argumenta (*λόγους ἐσωτερικούς*) pergo quae prolata sunt a Cypriano et Grossero<sup>1)</sup>. Quae cum essent plurima et quidem tot, ut etiamsi dimidia tantum eorum pars exsiceretur, Hellenicorum explicatio evaderet neque vero quaestio de eis, simplicissima tantum atque firmissima se attulisse dicit Cyprianus<sup>2)</sup>. Et Grosser paucos tantum tractavit locos, dicens, se argumenta quae maximi momenti essent<sup>3)</sup> ob parce concessum spatium non exposuisse. Magnopere igitur dolendum videtur, eum nondum — id quod anno 1866 pollicebatur — omnia argumenta publici fecisse juris<sup>4)</sup>. Nunc cum pauca tantum protulerit „ex maxima argumentorum copia“ quibus nihil nisi efficere vult ut „in officinam studiorum Xenophonteorum inspici possit“<sup>5)</sup>, aegre ferre non debet nos ex paucis illis de universa thesi judicium ferre.